Quia vero inter acta ista desiderantur adhuc descriptiones, conductiones et salaria equitum peditumque, domini referentes monuerunt, ut de iisdem inquiratur prioribusque et ista conjungantur.

Referunt iidem domini commissarii ad auferenda a domino Daniele Zwick acta, regesta, literas et reliqua ad capitulum pertinentia pro quinta jam per quadrantem anni expeditione sua deputati, quod debita diligentia dictum d. Zwick serio monuerint, ut ven. capitulo acta ista omniaque, quae secum ad alienam detulit domum, post admonitiones et mandata plurima quamprimum restituat et severam ven. capituli animadversionem declinet; ille autem responderit, acta nondum esse sufficienter conscripta et completa, quae postmodum absoluta penitus aut domino praeposito aut domino decano tanquam ordinariis et legitimis praesidibus extradere velit, ea tamen conditione, ut sufficiens honestumque testimonium cum honorario 100 flor. Hungaricorum promisso recipiat. Domini capitulum perpendentes iniquissimam et maliciosam hanc detentionem non sine maximo ven. capituli praesudicio, periculo et ignominia violentissime a Daniele Zwick fieri, qua eadem repressaliorum modum contra publicam fidem, pacem, ecclesiae et capituli privilegia, statuta jurata, sacros canones et jura ipsa vim ven. capitulo infert, et contra proprium juramentum peccat, quo expresse continetur, ut literas capitulo directas reponere

in capsellas suas ac cum aliis regeſtis, libris, ſignaturis, manua-
libus et protocollis ſpectantibus ad capitulum attente cuſtodire et
in reſſu ſuo integre ven. capitulo viciffim praesentare velit, ſic
ſe Deus adjuvet, omnes ſancti et haec ſancta Dei evangelia; re-
cogitantes etiam domini capitulum, bonum publicum, et quantum
pro ratione iſtorum temporum doli falſi et fraudis per iſtam tam
diuturnam ac malicioſam detentionem emergere et patrari poſſit,
unanimiter concluderunt, illum dominum Danielem e veſtigio eſſe
in praesentiam venerabilis capituli vocandum, propter maximam
autem inobedientiam ſuam injungendum, ut in aulam episcopalem
ſtatim abeat, indeque non recedat, donec ven. capitulum ſibi ple-
narie permiferit, quod ipſum manu propria etiam in praesentia
confirmet. Interim mittantur, qui aut omnia conſignent vel ex ha-
bitatione ejus auferant, donec v. capitulum, habita deſuper acu-
rata inquisitione et deliberatione, quid amplius faciendum, concludere
poſſit. Miſſus itaque miniſter capitularis oſtiarius, ut adducat illum,
et cum domi illum non eſſe referret, domini capitulum denuo con-
cluderunt, ad proximum capitulum pro executione hujus conſuſio-
nis praedictae mature vocandum ipſique injungendum, domi ſe ut
contineat.

Admodum R^{dus} d. Conradus Waibel cancellarius, procura-
tor R^{di} d. Viti Mileti abſentis, proponit, ſiquidem ipſe domi-
nus principalis reſidentiam ſuam nomine procuratorio intimaverit,
an non merito refectiones et conſolationes eidem ſint communican-
dae; res autem iſta cum ad omnes pariter ſpectet et ſpectare vi-
deatur, adeoque ſingulorum voluntates requirat, propter abſentiam
plurimum dominorum ad plenius ſive frequentius capitulum eſt
dilata.

Tandem cum ex obſervatione ſtatutorum viſitatio domorum et
curiarum Inſulae hoc tempore ſit inſtituenda, exorati ſunt pro hoc
officio R^{di} d. Franciſcus Urfinus et Andreas Klimannus.

Statutum de partito albi et nigri ex juratorum articulorum ante
electionem habita conſultatione, in capitulum generale reſervatum,
ad aliud capitulum frequentius nunc quoque differtur.

Generoſus d. Chriſt. Poppel reſſiquiarum fragmenta in memoriam
ven. capituli perpetuam ſibi et poſteris propter devotionem ſequen-
tium temporum catholicam petiit. Cum autem hoc ſine ven. capi-
tuli et eccleſiae magno praepudicio fieri non poſſit, de edicto ca-

nonum et concilii Tridentini excommunicationis poenam inferat, in frequentius capitulum est reservatum.

De caentium in choro desidia et oscitancia, quod psalmum unum atque alterum decantando per tertiam, quartam, imo ulterius vocem dimittunt, turpe est auditu, admonendus est dominus rector, ut decenter corrigat.

Trabes pontis, quia aquarum impetus cum glacie, descendendo ad Arenam, oppreserunt, pro tempore deficientis nunc aquae commodissimo, ut restituantur, advocatus curiae episcopalis est moneendus.

Feria 6. post octavas Corporis Christi 18. Junii anno 1599, 18. Jun. Admodum R^{dis} dominis, cancellario, Joh. Dhon et Balthasare Neandro, praelatis et canonicis, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, absentibus reliquis dominis, lectus conceptus Germanicus ad imperatorem literarum, quibus ad praetensiones et impetitiones R^{di} domini Bon. Han tam apud S. Caesarem Majestatem quam Illustrissimum et Reverendissimum d. nuncium suplici libello depositas respondetur secundum sententiam R^{mi} d. praepositi et domini Tintzmanni, administratorum Nissae residentium, divisim scripto explicatam, cumque eundem conceptum R^{mas} dominus suffraganeus specialiter approbaverit, d. etiam Climann legi audiverit, approbante hunc quoque domino syndico, una cum literis ad R^{uum} dominum electum, dominum Julium et Casparem Dhon, Pragae nunc commorantes, similiter lectis et comprobatis per tabellarium cum extractis omnibus, mittenda omnia quamprimum, mihi demandatum.

Lectus itidem conceptus Latinus ad Ill. et R^{uum} d. nuncium apostolicum propter similes fere d. Hanii impetitiones.

Adeoque ista omnia ante horam 5. vespertinam simul per tabellarium transmissa sunt. Videantur de his omnibus conceptus.

Johanni Cosellio presbytero commendatitias ad generosum d. Abrahamum a Dohna, liberum baronem, ad nauseam petenti cautissima et generalissima aliqua formula dari placuit.

Feria 6. in Octava Visitationis B. Mariae Virginis 9. Julii 9. Jul. 1599, R^{ms} etc. dominis, Adamo, suffraganeo, cantore, Conrado Waibel, cancellario, Sebastiano Harthmann, Joh. Dhon, Barth. Jerin, Neandro, Climann, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, lectis actis tertiae diei capituli generalis superscriptis, Adm. R^{dus} d. Barthol. Jerinus de arresto in bona domini Hanii omnia posito, insciis dominis executoribus et haere-

dibus relaxari nunquam petiit, de novo autem arrestum in omnibus bonis mobilibus et immobilibus d. Han hic et alibi, tam haerendum quam executorum omnium nomine fecit, deque eodem solenniter protestatus fuit, hac quoque conditione, si aliquid damni aut praepjudicii sive ex relaxatione prioris arresti, sive non interpositione et executione hujus novi, ipsis dominis haeredibus et executoribus acciderit, aut accidere postmodum velit, damna emergentia et futura apud ven. capitulum et alio in loco nullo requisituros. Pro continuatione autem sive confirmatione hujus praedicti arresti ipsorum dominorum haerendum et executorum in scriptis declarationem ulteriorem se expectare. Venerabile capitulum ad hoc, in quantum de jure, pro nunc consensit.

Adm. R^{mus} d. Sebastianus Harthmannus, post explicatam causam inter se et d. abbatem Vincentinum, de domini nuncii indignatione retulit, quod idem dominus nuncius omnino velit, ut ven. capitulum domini Hanii debita solvat, quorum consignationem denuo cum literis Italicis Ill. dominus nuncius transmittit.

Quia vero negotium hoc arduum et maximi praepjudicii et omnium non solum praesentiam, sed et consultationem et conclusionem requirit, conclusum est, vocandos esse ad proximum capitulum absentes peremptorie, ut adsint. Ne autem d. nuncius propter moram magis ad indignationem commoveatur, scribendum et rogandum, quia statuta et commune sive bursale Interesse attinet, ideoque omnes vocandos necesse esse omnino, ut dilationem hanc aegre non ferat, donec generali conclusione facta responsum accipiat, quam potest fieri primum.

Retulit quoque idem dominus Harthmannus nomine R^{mi} domini electi, quia Sacra Caesarea Majestas supremum utriusque Silesiae capitaneatum sibi tam per literas quam pro Majestate solenniter demandaverit et injunxerit, ut ven. capituli placido assensu arcem Otmuchoviensem occupare sibi liceat, bona vero domini Hanii ibidem relicta in unum locum aliquem certum comportentur, ne aliquid praepjudicii exinde oriri aut emergere possit.

Domini capitulum recordati, quod antecessoribus etiam hujusmodi contigerit, et propter capitaneatus hoc supremi officium dignitatemque amplissimam merito et justissime fieri, in absentium tamen dominorum praesentiam et voluntatem sive consensum remiserunt.

Causam itidem detentionis actorum ven. capituli de executione conclusionis in capitulo generali tertia die factae propter rationes aliquas ad praesentiam dominorum absentium differri placuit.

Similiter petitio R. domini Viti Mileti propter intimatam per mandatarium R^{dum} dominum cancellarium residentiam et inde competentes sibi refectiones sive consolationes ad frequentius capitulum, siquidem comune omnium et bursale commodum attingit, dilata est.

Similiter illud, quod generosus ac magnificus dominus Poppell de relliquis sibi communicandis proponi circiter ipsam electionem voluit, ad frequentiam et consultationem plenioram differitur, ne ven. capitulum excommunicationis notam et culpam incurrat.

Feria 6. post divisionis apostolorum 16. Julii R^m etc. domini 16. Julii
 nis, praeposito, suffraganeo, cancellario, Tintzmann, Johanne Dhon, Barth. Jerin, Balth. Neandro et Andrea Climann, praelatis et canonicis, ad sonum campanae capitulariter congregatis, lecta fuit sententia et mandatum Illustrissimi et R^m domini nuncii propter relaxationem arresti in bona R. domini Hanii facti, deinde, ut ven. capitulum unum atque alterum ex gremio suo cum plenipotencia et instructione ad se quamprimum mittat propter compositionem reliquorum d. Hanii negociorum sub poena mille florenorum Hungaricorum.

Adm. R^{dus}, Nobilis et Clarissimus dominus Barthol. Jerinus obtulit nomine dominorum haeredum et executorum pie defuncti domini episcopi Andreae secularium literas, octo sigillis communitas, quibus arrestum illud in bona d. Bon. Hanii mobilia et immobilia omnia factum aliquando de novo repetunt, nullo modo sine ipsorum consensu et voluntate relaxandum, hac addita expressa conditione, quod si ven. capitulum insciis et invitis eisdem relaxari permittat, damna exinde consurgentia sive emergentia ab eodem ipso capitulo requirere jure velle, quod ipsum ad dominos administratores simili modo perscriptum est.

Remoto domino Jerin, consultatione sufficiente, desuper habita, conclusum: Illustrissimo domino nuncio scribendum, ven. capitulum in relaxationem arresti sive sequestrationis libenter consentire, adeoque huic monitioni parere velle. Tria autem huic voluntati obstacula adversari: 1) ecclesiae videlicet hypothecam, cui omnia ejusdem domini Hanii bona sunt obligata propter certam et magnam pecuniae summam persolvendam, 2) interdictum Sacrae

Caesareae Majestatis, quo videlicet omnes proventus sub recepturam mandato publico sunt deducti et detenti, 3) haeredum defuncti domini episcopi impetitionem et arrestum, qui propter relaxationem arresti, ven. capitulum convenire omnino intendunt. Cavendum ergo undequaque ab indignatione potissimum S. Caes. Majestatis gravissima, ex qua ven. capitulum vix explicare se potuit, deinde ab haeredum impetitione, licet vero venerabili capitulo causa prioritatis in tacita et expressa ecclesiae hypotheca arresti remedium justissime competere potuisset, sola tamen ista hypotheca contentum arrestum intermisit.

Intromissus dominus d. Noë Eythner¹⁾, qui mandato d. Bonav. Hanii, domini sui gratiosissimi, sententiam Ill. et R^{mi} domini nuntii originaliter exhibuit. Cui responsum est: Illustrissimi et R^{mi} domini nuntii mandato ven. capitulum obedientiam praestare velle libentissime, propter relaxationem arresti intervenire autem impedimenta et obstacula nonnulla, de quibus Ill. dominum nuntium monere et docere necesse veniat omnino, quo videlicet modo et ratione removenda sint eadem, ne ven. capitulo magnum inde assurgere praejudicium possit.

Quia autem idem d. Noë mandato ejusdem domini sui gratiosissimi duo vasa vini ex arresto pro alimentatione sibi tradi, deinde vascula bina vini 10. et 14. urnarum, quae ad dominum socerum suum Bernizium²⁾ jure proprietatis spectare perhibentur, poscit, responsum est, non versari in potestate ven. capituli, ut in hoc consentiat, expectandam autem potius d. nuntii resolutionem aliam, qua fortassis omnia liberabuntur.

Tandem conclusum est capitulariter, in omnem eventuum deputandos duos ex dominis capitularibus, qui ad Ill. dominum nuntium mittantur, et conscribendam pro eisdem instructionem, ad quam

1) In einer den 6. Sept. 1599 im bischöflichen Seminar zu Neisse abgefassten Sentenz ist unter anderen Noë Eytner als anwesend genannt (Liber commissariatus Nissensis im Neisser Kreisgerichte). Er war wahrscheinlich ein Verwandter (vielleicht ein Bruder) des Matthias Eythner, welcher Domherr der Breslauer Cathedrale, Domherr, dann Probst des Neisser Collegiatstiftes, Rector des bischöflichen Seminar's und bischöflicher Commissarius zu Neisse war (Liber receptionum des Neisser Collegiatstiftes).

2) Noë Eytner hatte zur Ehe Martha Berniczin. Den 18. Mai 1616 sind nämlich im Neisser Stadtbuche erwähnt: Jodocus Martini (Debitz), Rath des Bischofs Carl und Secretarius des Bisthums Breslau, und seine Ehefrau Martha Berniczin, die früher an den Doctor Noë Eytner, gewesenen kaiserlichen Secretarius zu Glatz, verheirathet gewesen war. Noë Eytner war also durch seinen Schwiegervater Bernizius auch mit dem Domherrn Gregor Bernizius, folglich auch mit Bonaventura Han verwandt (s. Einleitung).

exorati sunt Adm. R^{di} dominus cancellarius, d. Tintzmann et d. Harthman.

Cum autem S. Caesarea Majestas R^{mo} domino electo supremum utriusque Silesiae capitaneatum plenarie et solenniter jam commiserit et injunxerit, idemque dominus electus propterea arcis Otmuchoviensis occupationem a ven. capitulo petat, concedendum esse, conclusum.

Ideoque scribendum d. electo et communicandas eidem literas ad dominum nuncium in via, ut sententiam suam explicare velit. De conclusione causa d. Danielis Zwick propter violentam actuum ven. capituli detentionem ad proximum capitulum.

Feria 2. post divisionis apostolorum 19. Julii R^{mis} etc. 19. Jul. dominis, Johanne Sitsch a Stueberdorff, praeposito, Nicolao Tintzmann, Joh. Dhon, Barth. Jerino et Andrea Climann, praelatis et canonicis, sine sonitu campanae et habitu loco capitulari congregatis, lecta instructio per Adm. R^{dos} dominos, d. cancellarium, d. Harthmann et syndicum conscripta, quae placuit, excepto circa defectum septimi articuli de lignis, in secunda deflutione venditis aut distractis, corrigendo, de cujus negotii plenaria informatione ulterius inquirendum, praesertim apud R. dominum Koslovium.

Conclusum, literas ad Illustrissimum dominum nuncium Pragae correctas mittendas per tabellarium proprium; quia vero Adm. R^{dm} d. Julius archidiaconus cum R^{mo} domino electo in reditu descendet forte, de quorum, domini Julii archidiaconi praesertim expeditione circa hoc negotium praemissa responsum huc usque desideratum fuit, scribatur domino Julio archidiacono, inclusa copia earundem ad d. nuncium literarum, ut perlegat, cum domino electo etiam conferat, et si necessarium est, tabellarius pergat, sin minus, redeat simul.

Omnino etiam ante ablegationem cum instructione audire oporteat, quid dominus archidiaconus apud Ill. d. nuncium expedierit. R^{mo} domino electo scribendum, ven. capitulum ad petitionem suam per Adm. R^{dum} d. Harthmannum ven. capitulo propositam propter castrum Otmuchoviensis occupationem facile et studiose consentire, praesertim cum de mandato S. Caesareae Majestatis supremi utriusque Silesiae capitaneatus officium sibi nunc incumbat, parata jam quoque esse necessaria aliqua,

Consquestus est nobilis et strenuus dominus Gabriel Hundt, districtus Grotkoviensis capitaneus, de tumultu et violenta inva-

sione inter Johannem Gelhorn in Ossig et Casparum a Dressky in Gula, qui inter se graviter conflictati sunt, et quia propter exacerbationem utriusque et laesionem jam factam inter-ventu cognatorum et propinquorum pericula imminet maxima, scribendum eidem capitaneo, ut nomine ven. capituli auctoritatem suam interponat, pacem serio mandet omnibusque modis procuret, turbasque et conflictus devitet, si vero quiscere non velint, iis tandem utatur mediis, quibuscunque compescere eosdem possit.

Retulit R^{mus} dominus praepositus, d. Danielelem Zwick promississe restitutionem actorum, sed petiisse testimonium et honorarium, de quo ven. capitulum velint esse solliciti.

Acta igitur ad manus dominorum deputatorum d. cancellarii et d. Harthmanni revidenda deponantur et honorarium inde cum testimonio subsequatur, monuit idem d. praepositus.

Intercedendum similiter apud R^{mm} d. electum, quia d. Zwick electioni tanquam syndicus ejusdem adfuit, ut aliquid exinde percipere possit.

Ablegandi nominati sunt Adm. R^{us} d. cancellarius et dominus syndicus, quibus ad singulas septimanas deputati 40 thaleri.

23. Julii. Feria 6. post Mariae Magdalenae festum 23. Julii 1599 R^{mi} etc. dominis, praeposito, archidiacono, suffraganeo, cancellario, Seb. Harthmann, Caspares Hiltprandt, Johanne Dhon, Barthol. Jerino, Francisco Ursino, Balthasare Neandro et Andrea Climann, ad sonum companae capitulari loco capitulariter congregatis, Adm. R^{mus} dominus Julius Landus, archidiaconus, Praga rediens retulit, quanta indignatione commotus fuerit erga ven. capitulum Ill. dominus nuncius, de qua corrigenda multum laboris et industriae crebris interpellationibus et aliis ad hanc rem necessariis mediis omnibus impenderit, et nullam fere reconciliationis spem fuisse, prout in literis antescritis pluribus recensuerit.

Commendavit autem R^{mi} domini electi laborem et indefessum studium, cujus auctoritas tandem, aliorum praecipuorum aulae Caesariae procerum conjuncta placatione tantum effecerit, ut magna nunc spes sit, Ill. dominum nuncium pro prima in dominum electum gratia, multum a proposito remissurum, quod ipsum Illus. domini nuncii satis pertinax propositum S. Caes. Majestatis admonitio quaedam gravitatem continens multum invertisse videtur, adeoque ut confidat omnino, dominum electum in recessu suo tantum sua diligentia praestitutum, quam interponere nullo pacto dimittet, ne

opus sit legatorum expeditione, vel si forte in sententia sua dominus nuncius pergere statuat, reverentiae causa unus atque alter mittatur, qui se nomine ven. capituli officiosa aliqua salutatione et compellatione coram exhibeant et sic sine periculo aliquo redeant. Adventum igitur R^{mi} domini electi expectandum, quia ejusdem plane fuerit secum sententiae, quae a ven. capitulo scriptis ad d. nuncium et se fuit explicata, ideoque se literas ven. capituli cum copia per tabellarium transmisisse. Adventum autem R^{mi} domini electi sequenti septimana certo futurum.

Domini capitulum explicatione isthaec satis nunc contenti, domino archidiacono pro laboribus et molestiis his susceptis plurimis solitas solidasque gratias agendas statuerunt.

Instructionem autem conscriptam Adm. R^{mus} dominus archidiaconus ad se ut recipiat et accurate perlegat, exoratus est, ut, necessitate urgente, sit in promptu.

Johanni Cosellio presbytero, aliud nunc petenti secundum priorem conclusionem generalissima ad dominum Abrahamum a Dona commendatio detur.

Tres pueri obambulantes per Insulam mendicatum et inedia summam sustinentes, amovendi, et quia demortui parentis in Gabitz referantur, secundum quoque conclusionem principum et statuum Silisiae in comitiis publicis factam cuilibet magistratui incumbit, ut pauperibus et egenis subditis domi prospiciatur, exoratus est R^{mus} dominus suffraganeus, apud d. electum in Harena procuret, ut mendicos hos ad se recipiat et alimentationem procuret.

Cum tandem mendicantium magna quotidie per Insulam accrescat copia cum molestia, R^{mus} d. praepositus serio monuit, de foundationibus, quas amplas et plurimas ex utraque ecclesia redundare aertum est, inquirendum, ne successu temporis ex negligentia pereant et distrahantur, mendicantiumque in publico et foribus importunitas avertatur.

Feria 6. post Jacobi apostoli 30. Julii 1599 R^{ms} etc. dominus, praeposito, archidiacono, Harthmann, Johanne Dhon, Barthol. Jerino, Francisco Ursino et Balthasare Neandro, praelatis et canonicis, ad pulsum campanae capitulari loco congregatis, R^{mus} dominus praepositus retulit, quod R^{mus} dominus electus Adm. R^{dum} dominum archidiaconum ad se vocaverit gratiasque primum egerit pro arce Otmuchoviense benigne sibi concessa, sperans, detentionem istam non diu duraturam. 30. Jul.

De ablegatione cum fuerit sollicitus eandemque necessariam adhuc omnino existimet, et accelerandam, sumptuum tamen et expensarum ratione, quas magnas per hoc tempus expendere oportuit, unum sufficere pro hac vice mittendum, et cum de persona Adm. R^{di} domini cancellarii capitulariter antea sit conclusum, eundem solum deputari suaserit. Conclusum ergo, siquidem Ill^{mus} dominus nuntius acquiescere non vult, urgente hac necessitate in honorem domini nuntii ac reverentiam utilitatemque ecclesiae et pacem procurandam, mittendum dominum cancellarium eidemque pro septimana 40. thaleros ex receptura assignandos, qui autem morbo occupatus fertur gravi, biduum adhuc expectandum, si forte convalescere Deo dante eveniat. Caeterum ne Illustrissimus et R^{mus} d. nuntius commoveatur magis, scribendum esse de causa dilationis istius bidui vel tridui propter morbum domini deputati necessariae.

Retulit idem dominus praepositus, R^{mus} dominum electum cum indignatione aliqua mirari, de remanentiis et pecuniis per quaestores comportatis divisionem factam fuisse, quia autem contentatio haeredum episcopi Andreae et alia debita persolvenda requirant absque ullo modo, ut pecuniae omnes redditusque cumulentur, de modo cogitandum quamprimum, ut pro solvendis debitis et in necessitatem ecclesiae pecuniae undequaque colligantur et fideliter conserventur.

Domini capitulum perpendentes, optimam esse hanc rationem, concluderunt, duos e gremio deputandos, qui proventus omnes, solutos et solvandos perquirant, exacte per omnia loca colligant et in certum quendam locum reponant, sive ad capitulum vel alium satis tutum, ne distrahantur aut dispergantur ulterius. Exorati autem sunt ad hanc quaesturam Adm. R^{di} domini dominus archidiaconus et dominus Balthasar Neander, magistri fabricae, qui hanc in se provinciam, omnium petitioni annuentes, receperunt.

Conclusum est, scribendum imperatori, si forte Ill. d. nuntius in causa ista procedere districte et decidere velit, ut autoritate sua hoc avertat et tam diu differat, donec dominus a Dietrichstain cardinalis adveniat, qui, conjunctis aliis gravioribus personis, et has molestias tollere haereditatisque negotium cum reliquis componere possit.

Propter reliquias, quas dominus Christophorus Poppel petiit, quia excommunicationis periculum imminere et evenire posse

videtur, addendum instructioni, ut legatus de hoc ipso dispensationem domini nuncii requirat.

Misit R^{mus} d. electus secretarium d. Jacobum Haintz, qui gratias nomine R^{mi} primum egit pro concessa arce Otmuchoviense, deinde ven. capitulum invitavit ad proximum diem Lunae in Krissanowitz, insuper de legato mittendo ad nuncium et scribendis propter moram literis ut supra monuit.

Cui ven. capitulum respondit, quod per legatos suos de tribus his ad dominum electum responso referre velint articulis.

Conclusum, ut scribatur domino Tinzmann de inventatione et consignatione omnium illorum, quae R^{mo} domino electo Otmuchoviae tradentur et relinquuntur.

F. Sabbati post Jacobi apostoli ultima Julii 1599 R^{mis} etc. 31. Julii. dominis, praeposito, archidiacono, suffraganeo, Harthmann, Hiltprandt, Johanne Dhon, Barth. Jerino et Balthas. Neandro, praelatis et canonicis, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, quia infirmatur valde d. cancellarius et excusat se quam maxime, neque spes est subitae emendationis, exoratus est in vicem ejusdam subeundam R^{das} dominus Jerinus, qui licet invitatus tandem in se recepit.

Lecta instructio ultimo et approbata, additis adhuc tribus articulis. Lectus conceptus ad imperatorem et approbatus, item ad R^{dum} d. Tinzmann, prout proxime fuit conclusum.

Lectae literae ad Ill. et R^{rum} d. nuncium et approbatae excusatoriae propter moram. Quae omnia conceptus habent.

Quibus additae sunt credentiales ad dominum archiepiscopum, d. Christophorum Poppell, d. de Sebusina vicecancellarium, d. Matthaeum Wacker, d. Hornstain, d. Mecker et alios regni Bohemiae officiales, consiliarios et dominum Bartholomaeum Wirichium, jurisconsultum, nec non d. Lambertum de Fornariis pro assistentia.

Legebantur testimoniales literae domini Danielis Zwickh, dilatae autem in ulteriorem deliberationem propter evidentes causas.

Sabbato in crastino transfigurationis domini 7. Augusti 1599 7. Aug. Adm. R^{dis} etc. dominis archidiacono, Hiltprandt, Johanne Dhon et Neandro, praelatis et canonicis, ad pulsam campanae capitulari loco capitulariter congregatis, Adm. R^{das} dominus archidiaconus proposuit, cum pauci sint praesentes, referenda esse ardua ad plenius capitulum.

Deinde retulit, R^{mum} d. electum petere, ut in curia episcopali tam hujus Insulae quam Nissae omnia praesentia consignentur et sub [inventarium redigantur, ne postmodum de distractis forte respondere aut disceptare sit necesse. Quod ipsum ita fieri debere est conclusum et de eodem dominos administratores Nissae residentes monendos. Ad inventionem autem in curia episcopali hujus Insulae deputati R^{di} domini Caspar Hiltprandt et Johannes Dhon cum advocato capitulari et notario.

Conclusum est, scribendum domino Barthol. Jerino, legato ven. capituli, Pragae, ut autoritate, ope et auxilio S. Caes. Majestatis ejusdemque consiliariorum, ad quos literas habet creditales, omnibus modis procuret, ut d. Bon. Han cautionem sive assecurationem, quam ven. capitulum pro 13,000 thalerorum summa interposuit, venerabili capitulo statim et sine ulla alia tergiversatione restituat, sicut et antea a S. Caesarea Majestate eidem d. Bonaventurae Han serio est demandatum. Quid hac de re scriptum sit, videatur conceptus.

Accessit d. doctor Noë Eythner et proposuit, ven. capitulum non latere, quid nuper admodum nomine et mandato Adm. R^{di} domini Bon. Han, tradita Ill^{mi} d. nuncii originali sententia, relaxationem arresti continente et executione ejusdem petierit, et cum eadem sententia ad executionem sub constituta poena quamprimum fuerit perducenda, rursus petere idem et sine mora. Cui ven. capitulum ut antea infert, cum atiquot sint legitima et evidenter obstacula, de quibus Ill^{mum} d. nuncium propter vitanda plura mala et pericula monere oporteat, missum esse hac de causa legatum, cujus adventum et d. nuncii resolutionem nunc expectare desuper oporteat. Dominus d. rursus intulit, d. nuncium semel atque diffinitive pronunciasset et mandasset, et idem nunquam retracturum, petere igitur originale sententiae ejusdem et recognitionem hujus petitionis in scriptis consignatam, qua suam istam expeditionem docere possit. Ven. autem capitulum monuit d. doctorem, ut moram hanc fortassis exiguam et paucorum dierum non aegre ferat, donec dominus legatus Praga redeat, praesertim cum videat paucorum admodum praesentiam, in qua aliud aliquid constituere non sit consultum omnino. Cum autem ille ad molestiam satis instaret, tandem etiam notarium ex officio et juramento de reddenda recognitione invocaret et urgeret, ven. capitulum respondit, non esse moris nec fuisse, talia hoc loco vel modo fieri, et rogavit propter absentiam dominorum, ut de his nunc supersedeat, quia sine absentium consensu hic nihil aliud nunc fieri posse, et ita dimissus.

Ad rationes d. mansionariorum pro feria quarta proxima secundum morem antiquum deputati R^{di} domini d. Caspar Hiltprandt et d. Johannes Dhon.

Feria 6. post Laurentii levitae et martiris 13. Augusti 1599, 13. Aug. Adm. R^{dis} etc. dominis, archidiacono, Hiltprandt, Petro Koslovsky, Joh. Dhon et Balthasare Neandro, praelatis et canonicis, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, lectae sunt literae R^{mi} domini electi, in quibus se excusat, quod discedendo Wratislavia venerabili capitulo non potuerit oretenus valedicere, insuper rogando, ut illum domini in arce Ot-muchoviensi saepius visitare velint. Adjuncta etiam erat literis scheda, manu propria R^{mi} d. electi scripta, in qua petebat, se reddi certiozem, num pecuniam 100 thalerorum, quam v. capitulum septimanatim dandam promiserat, ab ipsomet ven. capitulo expectare, an vero a d. Tintzmanno contentari debeat. Domini capitulum perpendentes paucitatem dominorum concluserunt, rogandam esse Suam R^{mam} Celsitudinem per literas, ut exiguam istam morulam non aegre ferre velit, propediem enim ven. capitulum curaturum, ut responsum habeat, sed quid hac in re scriptum sit, vide lib. conceptuum.

Adm. R^{dis} d. Petrus Koslovsky tuuc temporis tornarius praesentavit ad altare quoddam, quod post obitum d. vicedecani Nissensis vacabat, in ecclesia Nissense, R^{dum} d. Casparem Schoresium, canonicum Nissensem, cujus praesentationem ven. capitulum ratam habuit.

Idem dominus Koslovsky rogavit nomine sculteti in Gandau, quandoquidem liberam facultatem vendendi cerevisiam Vratislaviensem ven. capitulum antea illi concessisset, ut et domunculam extruendi in gratiam hospitem adventantium et praetereuntium sibi potestatem facere dignaretur. Domini capitulum videntes, hanc manifestissimam esse boni illius melioracionem, libentissime in eandem extruccionem consenserunt.

Ob crebras vigiliis, discursiones in canicularium aestu, distractorum negotiorum multitudine, adversitatibus plurimis et gravibus concurrentibus, quae omnia animum reddunt anxium, sollicitum et turbatum, solus ego, omni subsidio destitutus, moerore et metu confectus, triduum decumbere opus fuit, igitur Adm. R^{dis} dominus Balthasar Neander acta hujus diei conscripsit.

Feria 6. post Bartholomaei apostoli 27. Augusti 1599, R^{mis} 27. Aug. etc. dominis, archidiacono, suffraganeo, Harthmann, Hiltprandt, Koslovsky, Johanne Dhon et Balthasare Neandro, prae-

latis et canonicis, ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis, Adm. R^{mo}, Nobilis, Eximius et Clarissimus dominus Georgius¹⁾, abbas Sancti Vincentii Vratislaviae, quatuor personarum comitatu stipatus, in residentiam capitularem admissus, proposuit: Ill^{l^l} et R^{mo} principem ac dominum, dominum Philip. Spinnellum ex ducibus Seminariae, archiepiscopum Colossensem, episcopum Policastroensem, Sanctissimi Domini Nostri, Clementis papae octavi, ad S. Caes. Majestatem cum potestate legati de latere nuncium apostolicum, dominum suum clementissimum, transmisisse sibi feria quarta proxima patentes literas, mandatum continentem, et licet propter antiquam illam amicitiam et fraternam benevolentiam mutuamque amorem, quibus, dum membrum venerabilis istius capituli esse contingeret, devinctum fuisse, eodemque studio nunc quoque et in posterum promptissimum se agnoscat, provinciam hanc declinare et subterfugere voluerit, superioribus tamen parere deceat pro imperio jubentibus. Ill. et R^{mo} d. nuncium injungere et velle, ut, data per dominum Han et praestita fidejussione, de judicio sisti et judicatum solvi, ad manus memorati domini nuncii, idonea, arrestum, quo omnia et singula domini Hanii bona in diversis locis, arce praesertim Otmuchoviense, Nissae et alibi, vina vel frumenta ad hunc usque diem detenta fuerunt et sequestrata, quamprimum relaxandum, ideoque autoritate et mandato praedicti domini nuncii potestateque sibi injuncta, monere pro primo, secundo et tertio termino, precipereque in virtute sanctae obedientiae sub excommunicationis et suspensionis poena, ut intra sex dierum abhinc terminum, quorum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos pro tertio peremptorio termino monitione canonica affixos et assignatos Illustrissimus dominus nuncius expressit, ven. capitulum aut ejusdem administratores dicto domino Han vel ejus legitimo procuratori sive procuratoribus mandatum sufficiens proponentibus dictas res sequestratas restituant, persolvant, de eisdem integre respondeant aut amicabiliter transigant, sub poena antedicta et insuper mille florenorum Hungaricorum immediate persolvenda. Ne autem plus videatur dicere, quam fines mandati contineant, exhibere se transumptum allegati mandati seu Vidimus ex originali fideliter et authentice per notarium et testes descriptum, ex quo plenius et penitus omnia haec et alia cognoscere liceat. De qua isthac facta executione solenniter et

1) Georgius Scholz, Abt von 1596—1613; s. Görlich's Praemonstratenser Th. 2, S. 28—44.

expresse in praesentia ven. capituli testiumque se protestari ad hoc requisitorum et notarii, eademque omnia ad acta consignari et instrumentum desuper unum vel plura fieri rogare.

Ven. capitulum audientes causam tam gravem et arduam locum et tempus deliberandi petierunt, et, domino abbate remoto, consilium absentium requirere visum quidem fuit summe} necessarium; cum autem temporis hujus angustia, domini etiam abbatis instantia moram non admittant, habito sufficienti et maturo consilio, admissis rursus domino abbate responsum tale reddiderunt. Ven. capitulum voluntatem Ill^{mi} et R^{mi} domini nuncii intellexisse. Quod ad arrestum attinet, a capitulo nihil tale attentari, sed haeredum instantia aliquando factum esse, quod ante exiguum tempus reiteraverunt, sub addita quadam comminatione, si ven. capitulum in relaxationem aliquam sequestratorum domini Hanii bonorum tacite vel expresse consenserit, damna inde exurgentia nullo alio in loco nisi apud ven. capitulum se requisituros, quidquid autem est, ven. capitulum paratissimum esse, in omnibus parere et non contradicere, sicut jam pluribus domino nuncio perscriptum est, de dubio tamen, quod ven. capitulo periculum non leve inducere possit, eundem dominum nuncium summe necessario monendo, ut Ill^{ma} et R^{ma} Celsitudo Sua desuper resolvat, quam quotidie expectare oporteat resolutionem; petere ergo ven. capitulum vehementer, Adm. R^{duo} d. abbas eandem simul huc usque differe velit.

Adm. R^{tus} d. abbas ad haec inferendo perrexit, si penes se et voluntatem suam staret, hoc, quod petitum est, gratificari se quam libenter velle, quia vero mandatum sit strictissimum et nulla idem limitatione excedere aut transgredi liceat, excusatum se haberi admodum rogare.

Domini capitulum denuo et replicando proponunt, novum intercedere emergens et dubium, super quo resolutio Ill^{mi} et R^{mi} d. nuncii expectanda, ne maximum ex hac relaxatione ecclesiae detrimentum consurgat, propter hypothecam videlicet ecclesiae, qua domini Hanii bona mobilia et immobilia omnia et singula sunt obligata sive hypothecata, quod antea tam perfecte et plene omnibus non constiterit aut notum fuerit, et licet arrestum illud sit relaxandum, restare tamen hypothecam expressam, ex quo tam commodum quam detrimentum provenire possit, nisi causa tempestive et rectius perpendatur. Quapropter iterum atque iterum rogare ven. capitulum de mora interponenda usque ad responsum domini nuntii, aut, si hoc in gratiam ven. capituli dominus abbas prae-

stare velit, ipse, de eodem dubio, aut exceptione ad dominum nuncium quamprimum perscribendo referat.

Dominus abbas tandem inobedientiam penes terminum constare, quem peremptorie prefixum habere se intendit, nulla nec exceptione nec limitatione mutandum, et abiens, notarium testesque de expeditione isthac sua invocatos, ad acta referri et instrumentum vel plura desuper fieri, denuo cum protestatione rogavit.

Conclusum est, expectandam resolutionem III^{mi} domini nuncii, extremis tandem casibus extrema remedia necessario adhibenda.

Reliquarium pro domino Poppell ut conficiatur, Adm. R^{dia} domino archidiacono et domino Neandro, magistris fabricae, commissum fuit, opus tamen et necesse esse speciali domini nuncii consensu in scriptis. Restavit dubium de sumptibus, unde sumendi.

Laus Deo! Post medium elapsam jam annum. imo ulterius dominus Daniel Zwick obtulit acta per tempus duodecim annorum, quo notarium ven. capituli ipse egit, a se distinctis aliquot libris conscripta, item instrumenta, processus ven. capituli, instructiones, rescripta caesarea, pontificia et alia multa, quae ad privatas extraordinariasque aedes abiens ex officio tum temporis secum recepit et detinuit tam diu, maxime necessaria et desiderata totiesque requisita.

Capitulum generale, quod annua revolutione post festum decollationis S. Johannis Bapt., patroni ecclesiae nostrae cathedr. Vratisl., circa eandem celebrari antiquitus consuevit.

30. Aug. Prima dies capituli generalis feria 2. 30. Augusti, R^{mis} etc. dominis, Adamo, episcopo Nicopoliense, suffraganeo et cantore, Conrado Waibelio, cancellario, Seb. Harthmann, Caspare Hiltprandt, Petro Koslowsky, Johanne Dhon et Francisco Ursino, praelatis et canonicis, post auditam de spiritu sancto capitularem missam ad sonum campanae capitulari loco capitulariter congregatis.

Post invocatam spiritus sancti gratiam more antiquitus observato lecta statuta usque ad titulum de cappis sericeis folio 14.

Petebat d. doctor Noë Eythner admissionem in praesentiam ven. capituli, similiter domini abbatis Vincentini tres ablegati, sed nemo horum impetrare potuit. Assurgentes ita domini, simul abierunt, differentes ista cum aliis in crastinum.

31. Aug. Secunda dies generalis capituli fuit die Martis et ultima mensis Augusti anno 1599, R^{mis} etc. viris domino Julio Lando,

archidiacono, suffraganeo et cantore, cancellario, Harthmanno, Hiltprandt, Petro Koslowsky, Johanne Dhon et Balthas. Neandro, praelatis ad canonicis, post auditam de SS. Trinitate capitularem missam loco capitulari capitulariter congregatis.

Adm. R^{dux} dominus archidiaconus proposuit, tractari hodie solitum esse res ecclesiae, sed nisi antiqua illa repetantur, quae emendationis nullam fere spem admittant, nihil hujusmodi unquam succurrere. Esse quidem in promptu Glogoviense et Trebnicense negocium et alia quaedam specialia, sed quia, brevi ecclesiae caput, episcopum, confirmatum fore, spes indubia accedat, industriae et authoritati ejusdem committenda negocia isthaec, placuit, cum praesertim aliquot locorum suspicio et metus infectionis impedire id ipsum quoque videatur.

De ecclesia in Suidnitz parochiali, cujus jus patronatus ad dominam abbatissam Sauctae Clarae pertinere dignoscitur, quia minister per triginta et aliquot annos, concionator supremus, qui minores ordines aliquando suscepit, defunctus est et tempus destinatum concessionis transiit, monenda est abbatissa S. Clarae, ut ecclesiae hujus curam diligentissimam suscipiat et contra Calviuistaram irreptionem summo studio se opponat. Quod ipsum Adm. R^{do} d. cancellario tanquam confessionario et inspectori est demandatum.

Quia etiam Casparem a Bischofshaim in Leipa haereticum concionatorem alere contra ven. capituli edictum pro certo perhibetur; scribendum domino capitaneo Grotkoviensi Gabriel Hundt, eundem a Bischofshaim fide obstringat certissima, ut ad decimam diem Septemb. absque ulla tergiversatione et exceptione in praesentiam ven. capituli se peremptorie sistat, sub poena immediate sibi infligenda.

Occurrebat causa Johanuis Kuna¹⁾, archidiaconi Oppoliensis, qui nimis humaniter tractatus et detentus, ante decisionem et diffinitionem contra datam fidem propriam et decretum dominorum administratorum aufugit. Quia vero idem, dominum nuncium male informans, ab eodem mandatum et commissionem ad R^{num} dominum electum extorsit et ita dominorum administratorum adeoque ven. capituli authoritas maxime laeditur et diminuitur summaque ignominia et despectus inde ad pessimum exemplum aliorumque sequelam perversorum exurgit, conclusum, ad R^{num} dominum

1) S. über ihn Bd. I. S. 130, Anmerk. 2.

electum dandas literas, quibus de malitiosa facinorosi istius et sacrilegi hujus hominis fuga ven. capitulum serio conqueratur et petat, R^{mum} dominus pro vindicanda ven. capituli dominorumque administratorum autoritate illum Kuna aut huc remittat aut in praesentia dominorum administratorum et capituli causam totam audiat et discutiat aut usque ad confirmationem differat, ubi tanquam iudex ordinarius pro causae gravitate et patratorum criminum dignitate procedat, salvam autem ubique auctoritatem restituat et conservet.

Legati domini abbatis Vincentini tres intromissi, quibus se d. doctor Noë Eythner adjunxit, nomine ejusdem abbatis proposuerunt, salutationem, monere autem dominum abbatem de illo, quod mandato Ill^{mi} domini nuncii die Veneris proxima obtulerit, pro secundo termino, ne occasio accedat et causa procedendi.

Quibus semotis, domini capitulum perpendentes totum hoc negotium, affectionem autem et insidias domini abbatis magnifice pro hac aegre faciendi data occasione se extollentis, in quo tamen contra S. Caes. Majestatem et R^{mum} d. electum expresse agit, quod ipsum merito in personam suam redundabit, pensiculatis hinc inde pro et contra diversis rationibus, neglecta dominorum haeredum comminatione propter relaxationem arresti interposita, ad devitandum extremum ecclesiae et capituli malum, probrum excidiumque concluderunt, relaxandum omnino simpliciterque arrestum et scribendum de hac sententia ad R^{mum} dominum electum, summa necessitate ingruente, in casu hoc maxime dubio et desperato, coactum ven. capitulum relaxasse arrestum, ideoque petere excusationem tam apud dominum ipsum electum quam dominos haeredes, ad quos dominos electus hoc ipsum perscribere dignetur, si fortassis ipsi viam et rationem aliam inire et interponere possint. Legatis autem domini abbatis responsum dandum: existimasse ven. capitulum, dominum abbatem, adductis rationibus satis arduis, perspicuis et sufficientibus, a proposito et rigore suo declinaturum. Cum autem in sententia sua pertinaciter et immobilis persistat, neminem autem in hoc negotio substituere sibi sit facultas et hoc die res ecclesiae pro more et statuto tractandae veniant, si in crastinum ipse accesserit, responsum accepturum.

Domino d. Eythner petenti declarationem de relaxatione arresti, cum injunctum sit sibi, a dominis administratoribus Nissae, cellaria evacuanda, avenamque removendam, idem responsum obtigit.

Adm. R^{di} dominus Seb. Harthmann et d. Caspar Hiltprandt conquesti sunt de Heinrico Vogt in Laa et Gruenhuebel, quod steuras et exactiones de allodio Gruenhuebel per integrum annum restantes solvere recusaverit, exceptione tali interposita, quae non modo valde inofficiosa aut minus emergens, sed et cum periculo et malo exemplo non levi conjuncta esse videtur. Conclusum ergo, ad proximum capitulum eundem peremptorie vocandum.

Legati domini abbatis nihilominus petitionem et monitionem suam secundam nomine domini abbatis consignandam rogarunt, protestatione superiore repetita.

R^{mo} d. electus per literas intercessit pro R^{mo} domino suffraganeo, decrepita senectute venerando, commendatque, ut laborum, quos ecclesiae et provinciae fideliter praestitit, memor ven. capitulum esse velit. Dilata vero res ad aliud tempus ista commode et sufficienter tractanda.

Tertia et ultima dies capituli generalis prima Septembr. fe- 1. Sept. .
ria 4. Egidii abbatis die 1599, Adm. R^{di} etc. dominis, archidiacono, cancellario, Harthmann, Koslowsky et Neandro, praelatis et canonicis, ad sonum campanae post auditam in ecclesia collegiata S. Egidii missam de patrocinio capitulariter congregatis.

Adm. R^{du}, Nobilis, Magnus et Clarissimus dominus Julius Landus, archidiaconus, proposuit, cum certo constet, Adm. R^{du} dominum abbatem S. Vincentii in proposito suo perrecturum, quid tandem sit faciendum.

Domini ergo capitulum licet in tanta paucitate negotium tam arduum hinc inde plurimis rationibus pensando, concluderunt tandem, standum esse in priore sententia, monendum autem dominum abbatem sufficienter et sedulo, ut cogitet de Sacrae Caesariae Majestatis interessentia et ecclesiae hypotheca, ideoque expectet aliam domini nuncii declarationem sive resolutionem super his, quae ven. capitulum ad eundem perscripsit, et S. Caes. Majestatis mandata, de quibus dominus Jerinus spem fecit indubitatum.

Admisso igitur domino abbate, in praesentia comitatus sui idem proposuit abbas: Ven. capitulum sine dubio recenti memoria tenere, quid nomine Ill^{mi} d. nuncii nuper hoc in loco proposuerit, quod videlicet ad iteratam domini Haniſ suplicationem propter relaxationem arresti in bona sua maximo suo damno et detrimento facti Ill^{mo} dominus nuncius arrestum idem diffinitiva sententia

mediante sublatum penitus voluerit et per personam suam mandato speciali pro primo, secundo et tertio termino peremptorio relaxandum realiter et cum effectu monuerit, hodie ergo in et pro tertio et ultimo termino idem repetere, et licet pro veteri illa fraterna conjunctione et amicitia, quae cum dominis aliquando confratribus intercesserit et adhuc secum firma permaneat, de his supersedere maluerit, tamen petere, ut ven. capitulum sententiam animi declarent, num mandato domini nuncii deferre arrestumque tollere velint vel an ab eodem d. nuncio aliud acceperint, alias se mandato desistere nullo modo posse.

Domini capitulum videntes pertinaciam hominis continuam et, quod aegre facere omnino constitutum habeat, eodem semoto, extremum arripere et interponere medium statuerunt; ne autem minus consulto aliquid fecisse videantur exorati sunt Adm. R^{di} domini, d. Petrus Koslowsky et d. Balth. Neander, ut absentes dominos domi singulares accedant, factaque propositorum relatione, vota et sententias explorent. Cumque iisdem post tempus reversis, domini intellexissent, arrestum relaxandum potius esse, quam omnibus et domesticis et haereticis subditisque ludibrio et ignominiae sive scandalo exponi. Placuit in superabundanti, dominum abbatem ultimo hortandum, ut differat ad responsum domini nuncii, sin minus, tollendum arrestum, prout conclusum.

Vocato igitur rursus domino abbate, cum post monitiones fraternas eademque plurimas de vitando ecclesiae et capituli dispendio maximo, in quae circa amissionem hypothecae nunc versari manifestum appareat, quod etiam tota causa ista S. Dominum nostrum et Sacram Caesaream Majestatem, eorumdem autoritatis diminutionem concernat, moram et dilationem etiam exiguam abbas dictus admittere omnino nollet, dimisso eodem, placuit ven. capitulo, de istis fraternis et diligentissimis monitionibus, vocatis testibus et notariis in praesentia sollemniter protestari. Vocati itaque testes honorabiles et discreti viri dominus Georgius Kroel et, vicarii, simul etiam dominus abbas cum suo comitatu intromissi. In quorum omnium et singulorum praesentia Adm. R^{du} dominus archidiaconus nomine ven. capituli publice protulit: Cum R^{du} dominus abbas mandato Ill^{mi} d. nuncii apostolici arrestum illud in bona tam mobilia quam immobilia domini Bouav. Hani omnia et singula aliquando factum relaxari pure et simpliciter omnino voluerit, ven. capitulum autem propter expressam dicti domini Hani hypothecam manu et sigillo proprii confirmatam, per quam omnia ejusdem Hani bona ecclesiae, capituli et fabricae indemnitati obli-

gata reperiuntur, tanquam novum emergens ad dominum nuncium scripto delulerit et propterea limitationem aut remissionem hujus mandati in hanc horam expectaverit, cum praesertim mandata S. Caes. Majestatis severissima illico affutura arrestum illud simul concernentia constet, propter quae et alia multa ven. capitulum executionem mandati praedicti, quam dominus abbas detorquere summa pertinacia perrexerit, in exiguum tempus ad resolutionem videlicet domini nuncii saltem aut responsum differri omnibus modis precibusque a domino abbate contenderit, quibus omnibus idem abbas naquaquam moveri se passus est; ven. capitulum ergo solenniter et expresse protestari, quod idem dominus abbas in re tanti momenti, quae ecclesiam, capitulum, fabricam, ipsius adeo S. Domini nostri nec non Sac. Caes. Majestatis, simul R^{mi} domini electi auctoritatem, commodum et econtra periculum maximum concernere videatur, de admittenda saltem mora exigua neque ob fratrum illum amorem, qui cum dominis confratribus, dum in praesenti capitulo de bonis almae hujus ecclesiae viveret, sibi intercessit, neque ob reverentiam illam et obedientiam, quam propter bona aliqua, quae nunc possidet, episcopatu et capitulo tanquam vasallus debet, neque ob auctoritatem et interesse utriusque summi magistratus neque propter mandata illa S. C. Majestatis adfutura propediem severissima, multaque alia diligentissime et officiosissime rogatus remittere aut concedere aliquid voluerit. Ven. capitulum solo metu propter magnum illud scandalum excommunicationis causa emergens tandem coactum relaxare arrestum et relaxatum agnoscere. De qua domini abbatis injuria maxima, quam ven. capitulo rigore suo et violentia malitiose infert, ven. capitulum tam ad S. D. N., S. C. Majestatem et nuncium apostolicum conqueri oportere. Caeterum quia defuncti domini episcopi haeredes, propter relaxationem arresti damna consequentia a ven. capitulo se repetere velle, scriptis protestando sint iterum atque iterum comminati, eadem ad dominum abbatem, jure reconventionis et restitutionis in integrum reducere itidem velle. De quibus omnibus et singulis ven. capitulum solenniter et expresse protestatum est et annotari eadem diligentissime petiit.

Econtra dominus abbas similiter protestatus est, se nihil unquam contra supremum magistratum tentare aut facere sive committere debere et velle, sanguinem vero potius pro ejusdem auctoritate effundere promptissimum esse. Quidquid autem hac in causa de expresso domini nuncii mandato specialiter fecerit, obedientia

in SS. sedem apostolicam ejusdemque dominum nuncium debita sibi omnino incumbere, cujus merum executionis instrumentum se agnoscit, non obstantibus aliis quibuscunque minus liquidis. De relaxato autem arresto gratias agere, promittens, se obedientiam istam promptissimam diligenter commendaturum, de quibus similiter et denuo protestabatur et ad acta referri petiit. Caeterum, cum plenipotens domini Hanii mandatarius in loco assistat, ex eodem, quid in commissis habeat, ven. capitulum auditurum.

Dominus doctor Noë Eythner nomine domini constituentis petiit, ut, soluto arresto, vina cellariis, avenam et reliqua recipere et distrahere liceat, petens consensum ven. capituli in scriptis.

Cui ven. capitulum inferendo respondit, arrestum esse relaxatum quidem, sed intercedere dubium propter hypothecam ipsiusmet d. Hanii propriam, de quo scilicet dubio ven. capitulum ad dominum nuncium, transmissa copia, tanquam novo emergente, jam scripsit et responsum singulis horis expectat. Si vero sufficientem praestare possit cautionem de non distrahendo aut, ut pecunia ex dividendis in certum locum reponatur, curare, ven. capitulum hoc modo annuere posse; ecclesiae enim indemnem ante omnia conservandam. Ita dimissus hoc tempore abiit.

Admonitione R^{mi} domini electi per literas Latinas ad dominum cardinalem a Ditrichstain fiant literae responsoriae officiosissimae, ut pro fraterno amore et benevolentia, quam tot nominibus commendat, viribus universis apud S. D. N. et collegium cardinalium laborando incumbat, ne solutio debitorum Hanianorum in ecclesiam, maximo malo, praepudicio et pessimo exemplo redundet, conclusum. Continuatio capituli generalis in quatuor hebdomadas consequentes.

Sabbato post Egidii 4. Septemb. 1599 R^{mis} etc. dominis, Adamo Landeck, decano, archidiacono, suffraganeo, cancellario, Harthmann, Petro Koslowsky et Balthasare Neandro, praelatis et canonicis, ad pulsum campanae capitulari loco per schedam capitulariter congregatis, lectae literae R^{mi}, quibus adventum suum ad conferenda de rebus ecclesiae negocia significat, simul breve apostolicum advenisse refert et possessionem quamprimum petiit.

Domini capitulum expectare adventum R^{mi} decreverunt, interim scribendum dominis administratoribus Nissam in puncto, ut quamprimum et sine mora accedant.

R^{mo} d. electo scribendae literae excusatoriae ad scriptum imperatoris et camerae Silesiae propter 20 M. thaleros in mu-

tuum S. C. Majestati ab haeredibus defuncti domini episcopi promissos, quantum fieri potest, modo et rationibus optimis adductis.

Feria 2., quae fuit 6. Septembris anni 1599, R^{m^{is}}, Adm. R^{dis} 6. Sept. etc. Adam Landeck, decano, archidiacono, suffraganeo et cantore, cancellario, Harthmann, Hiltprandt, Koslovio, Johanne Dhon, Neandro, praelatis et canonicis, per schedam ad locum capitularem convocatis, accessit in praesentiam sessionis capitularis R^{m^{us}} dominus Paulus clectus et retulit, S. Caesaream Majestatem misisse sibi breve apostolicum, quod ipsum, omisso procuratore, afferre coram voluerit, petens, super mandato S. D. Nostri possessionem actualem et realem sibi quamprimum assignari regimenque spiritualium et temporalium tradi, pro quo et aliis in se collatis beneficiis plurimis ven. capitulo fratrum mutuumque amorem, benevolentiam promptissimamque gratitudinem benigne studiosissimamque offert.

Ven. capitulum respondit, summopere laetari, breve eo tempestivius allatum, quod ipsum debita omni reverentia ac submissione se suscipere, paratissimos, Sanctitatis Suae mandato in omnibus rite obsecundari; quia vero habendam desuper consultationem necesse sit, R^{ma} Celsitudo parvam moram non inique ferat, postquam ven. capitulum per unum atque alterum ex gremio responsum dare promittat. Interim gratulari ven. capitulum non tam R^{m^{ae}} Celsitudini Suae quam ecclesiae et patriae de concessio coelitus pastore et episcopo, cui sanitatem mentis et corporis prosperrimosque successus ad multa tempora precatur et exoptat.

R^{m^{us}} gratias pro fraterno amore egit, non repetitis illis, quae abunde promisit, cum videant se studiosissimum, pergant igitur in amore genuino et sincero, de benevolentia sua dubium nullum fore, petere autem in omnibus per haec tempora difficillima negotiis gravibus postmodum occurrentibus fidelem assistentiam, cui superiorum auxilio respondere perinde eniti velit.

Abeunte R^{m^o}, lectum breve apostolicum 19. Augusti Romae datum. In quo quidem nihil desiderari cum animadvertatur, nihil amplius ob stare visum fuit, quin crastina statim die possessio per executionem ejusdem assignari R^{m^o} possit. Solitum tamen esse, gravamina quaedam et conditiones proponere; inprimis autem maxime necessarium esse, de confirmatione articulo juratorum diligenter inquirere, item de honorario dominorum, tandem inter reliqua rogandum R^{m^{um}}, ut in relevando at tollendo Haniano illo negotio auctoritatem suam, opem, industriam diligentiamque omnem intendat, cum propter idem ecclesiae et capitulo maximum assur-

gere possit detrimentum. Ad hanc igitur propositionem faciendam exorati sunt Adm. R^{di} dominus archidiaconus et dominus cancellarius, qui et in se hoc receperunt.

Cumque tradendam possessionem nihil remoretur, licet adventum dominorum absentium expectare, valde commodum videatur, detur cras possessio, conclusum; de modo autem videatur et libro nigro et actis ven. capituli circa traditam R^{mo} domino Martino episcopo possessionem integer processus, cum de R^{mi} d. episcopi Andreae nihil supersit.

Tenor Brevis apostolici sequitur ¹⁾.

Septima Septembris ante possessionis actum cum domini administrators Nissenses per literas absentiam excusassent, Adm. R^{di}, Nobiles, Magnifici et eximii viri ac domini, d. archidiaconus et d. cancellarius cum R^{mo} domino electo subsequenter tractare coeperunt.

R^{mus} dominus electus petiit primum intronisationem Grotkoviensem 26. Sept., sequenti die Nissensem, ita ut ablegati ven. capituli 25. ejusdem mensis Grotkoviam veniant.

2. Pro foelici successu et regimine orationes 40. horarum instituendas monuit.

3. Quoad subsidium charitativum propter temporum non adeo tutam qualitatem cum subditis, praestito statim homagio agere necesse videri. De subditis autem ven. capituli, ejusdem declarationem petiit.

4. Quia redeundum erit dominica post festum B. Michaelis archangeli ad iudicium principum, petiit homagium 5. Octobris a subditis tenutae Vratislaviensis, 7. vero consequenter in Kanth.

5. Hypothecam ven. capituli ab Hanio modis omnibus retrahendam et extorquendam serio monuit, qua de re dominus Jerinus iterum diligentissime informandus.

6. Causam Joh. Kuna ab Ill^{mo} et R^{mo} domino nuncio in partibus sibi commissam quamprimum tractari necesse esse, de cujus statu vult doceri.

7. Quoad causam haereditatis cum ipsa Sacra Caesarea Majestas sollicitatione camerae Slesiacae per Johannem Georgium Vogl instanter urgeat, excusationes autem venerabilis capituli

1) Im Originale stehen aber auf der ersten der beiden folgenden sonst leeren Seiten nur die Worte: „Clemens papa VIII.“

nimis frivola, nullum habere locum, sed potius ad maximam indignationem commovere possint, sine mora aliud magis emergens responsum petiit, quo cameram et istum S. Caes. Majestatis aulae familiarem nominatum placare possit.

8. Episcopi Andreae scripturas in dolio quodam repositas petiit, quas cum domino praeposito revidere promisit, ita ut, si quae ad ven. capitulum exinde pertineant, salva restituantur.

9. Regesta proventum episcopatus ad percepta et exposita rationum similiter necessario petiit.